
Det. rep. n. 1028     del 18.10.2025  

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Agrigento

RIBERA – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULL’EDIFICIO DENOMINATO

“CENTRO SERVIZI” IN USO AL CONSORZIO DI BONIFICA 3 IN LOCALITÀ BORGO BONSIGNORE.

CUP  G41G24000300002                                                                    CIG   B975DE2BDA

DETERMINA DI RIMODULAZIONE ED APPROVAZIONE NUOVO Q.T.E.  A SEGUITO DI GARA

 Il Responsabile Unico del Procedimento

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici;

Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 - “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

D.Lgvo 31/03/2023 n. 36. Disposizioni varie”.

Visto il D.D.G. n. 2133/2025 del 24/11/2025 a mezzo del quale il Dirigente Generale del Dipartimento

Regionale Tecnico ha nominato il  sottoscritto F.D. Arch. Pietro Distefano Responsabile Unico

del Progetto.

Visto l'art. 17 del D. Lgs 36/2023, che stabilisce l'obbligatorietà di adottare, prima dell’avvio delle

procedure di affidamento, la decisione di contrarre;

Vista la decisione a contrarre n. 943 del 05/12/2025, con la quale veniva indetta la procedura negoziata

ex art.  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs.36/2024;

Considerato che per i lavori in argomento, giusta espletamento della superiore procedura di selezione

risulta  aggiudicatario  l’operatore  economico  “COEDIL  s.r.l.”,  con  sede  legale  in  via

Caravaggio, 3 – 92021 ARAGONA ( AG) – P.I.  n° 030023700846, per un importo pari ad €

264.001,03, al netto del ribasso d'asta del 35,7176%, oltre IVA di legge.

Visto il quadro economico allegato al progetto esecutivo, che di seguito si riporta:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


RIEPILOGO CAPITOLI Pag. Importo Paragr. Importo subCap. IMPORTO 
Lavori di manutenzione 1 410.689,44 
Sicurezza 10 22.503,26 

SOMMANO I LAVORI € 433.192,70 
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (5,194746% sui lavori) 22.503,26 
                                                            a detrarre 22.503,26 € 22.503,26 
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 410.689,44 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
  Iva sui lavori 10% 43.319,27 
  Imprevisti 10% 43.311,76 
  Accantonamento art 45 c.3 D Lgs 36/2023 <80% del 2%> 6.931,08 
  Accantonamento art 45 c.5 D. Lgs 36/2023<20%del 2%> 1.732,77 
  Test di cessione compreso ina al 22% 1.000,00 
  Conferimento a discarica compreso iva al 22% 5.000,00 
  Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP. 250,00 
  Polizza assicurativa Progettista-RUP-D.L. 1.500,00 
  Vigilanza in cantiere (art.41 c.10 D.Lgs 36/2023 10.000,00 
  IRAP 8,50% sul 2,00% 762,42 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 113.807,30 
IMPORTO COMPLESSIVO dei Lavori € 547.000,00

     

Ritenuto   di dovere rimodulare il Quadro Economico di cui sopra, al fine di individuare economie generali di spesa
realizzate dal ribasso d'asta assentito in sede di gara;  

tutto ciò visto, considerato e ritenuto,  lo scrivente

D E T E R M I N A   

Art. 1)  la rimodulazione ed approvazione del Quadro  Economico, del progetto per l’esecuzione degli “  interventi 
di manutenzione straordinaria sull’edificio denominato centro servizi in uso al consorzio di bonifica 3 in località 
Borgo Bonsignore – Ribera ( AG)” , al netto del ribasso d’asta del 35,7176%,  come di seguito riportato:

RIEPILOGO CAPITOLI Pag. Importo Paragr. Importo subCap. IMPORTO 
Lavori di manutenzione 1 410.689,44 
Sicurezza 10 22.503,26 

SOMMANO I LAVORI € 433.192,70 
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (5,194746% sui lavori) 22.503,26 
                                                            a detrarre 22.503,26 € 22.503,26 
Per ribasso d'asta del 35,7176%  su euro 410.689,44= € 146.688,41 € 146.688,41 
Importo complessivo dei lavori  al netto € 286.504,29 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
  Iva sui lavori 10% 28.650,43 
  Imprevisti 10% 43.337,75 
  Accantonamento art 45 c.3 D Lgs 36/2023 <80% del 2%> 6.931,08 
  Accantonamento art 45 c.5 D. Lgs 36/2023<20%del 2%> 1.732,77 
  Test di cessione compreso ina al 22% 1.000,00 
  Conferimento a discarica compreso iva al 22% 5.000,00 
  Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP. 250,00 
  Polizza assicurativa Progettista-RUP-D.L. 1.500,00 
  Vigilanza in cantiere (art.41 c.10 D.Lgs 36/2023 10.000,00 
  IRAP 8,50% sul 2,00% 736,43 
  ECONOMIE 
  Da ribasso d'asta 146.688,41 
  Da IVA 14.668,84 
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 260.495,71 
IMPORTO COMPLESSIVO dei Lavori € 547.000,00

Art. 2) La presente determina sarà pubblicata nel sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento.

 f.to Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Pietro Distefano

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93


